
    

1 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI 

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická 
 

Voroněžská 1329/13, Liberec 460 01 
tel.: +(420) 485 352 515 | URL: www.fp.tul.cz  

Oponentní posudek na bakalářskou práci 

Autor/ka BP: Alena Fryková   

Studijní obor: Sociální pracovník 

Název práce: Význam rodiny z pohledu chlapců z výchovných zařízení 

Vedoucí práce: Mgr. Andrea Brožová Doubková 

 

Hodnotící kritéria 

S
p
lň

u
je

 b
e
z
 

v
ý
h
ra

d
 

S
p
lň

u
je

 

s
 d

ro
b
n
ý
m

i 
v
ý
h
ra

d
a
m

i 

S
p
lň

u
je

 

s
 v

ý
h
ra

d
a
m

i 

N
e
s
p
lň

u
je

 

A. obsahová 

V práci jsou vymezeny základní a dílčí cíle, které jsou v koncepci práce 
patřičně rozpracovány. Cíle jsou adekvátně naplňovány.  

    

Práce splňuje cíle zadání. 
    

Studující využívá a kriticky vybírá sekundární a/nebo primární literaturu. 
    

Práce má vymezen předmět, je využito odpovídajících metodologických 
postupů.  

    

Výstupy výzkumných částí jsou adekvátně syntetizovány a je o nich 
diskutováno. 

    

V práci je využita odborná terminologie a jsou vysvětleny hlavní pojmy.  
    

V práci jsou formulovány jasné závěry, které se vztahují ke koncepci 
práce a ke stanoveným cílům.  

    

B. formální 

Práce vykazuje standardní poznámkový aparát a jednotný způsob citací 
v rámci práce, je typograficky jednotná.     

Studující dodržuje jazykovou normu, text je stylisticky jednotný. 
    

Text je soudržný, srozumitelný a argumentačně podložený. 
    

C. přínos práce (tvůrčí přístup studujícího, kompilační hodnota, 
využití pro praxi) 

    

 



 

2 

Celkové hodnocení práce (max. 1700 znaků):  

Cílem předložené bakalářské práce je zmapování a analýza reálného pohledu chlapců umís-

těných ve výchovných zařízeních na význam své rodiny, posouzení perspektivy především 

pro jejich budoucí život po odchodu ze zařízení. Volba tématu i propojení oblastí ústavní vý-

chovy, rodinného zázemí a formování postojů dospívajících chlapců  je originální. Autorka i 

přes zdánlivou různorodost témat v teoretické části dokázala účelně propojit všechny zmíně-

né oblasti.   

Zájem o zvolenou oblast i svoji profesionalitu autorka podtrhla zejména v rozsáhlé praktické 

části práce. K ověření stanovených předpokladů využila nejen vlastní dotazník, ale zvolila  i 

poměrně náročnou metodu řízených rozhovorů. Analýza spisové dokumentace pak poslouži-

la jako zdroj statistických údajů. Je třeba vyzdvihnout fakt, že autorka se snažila dostat pod 

povrch prohlášení respondentů, zjišťovala skutečně autentické názory na mnohdy citlivé té-

ma rodiny, rodinného zázemí i způsobu života klientů a jejich rodičů.  Hlavní význam práce je 

možné spatřovat zejména v přesahu výstupů BP do možné aplikace v praxi, zejména při 

práci s dětmi, nad kterými byla nařízena ústavní výchova, a s jejich rodinami.   

Autorka prokázala nejen teoretické znalosti, ale také praktické zkušenosti. Zaujetí tématem 

se odráží v návrhu opatření i reflexi stávající situace v praxi sociální práce.     

Bakalářská práce splňuje stanovené požadavky a je na odpovídající odborné úrovni.  V ba-

kalářské práci se objevují některé formální a stylistické nedostatky (např.str.39,44,68..), které 

bohužel mají vliv na hodnocení obsahově zdařilé práce.    

 

Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu bakalář: ANO 

Práci doporučuji k obhajobě: ANO 

Návrh klasifikačního stupně: velmi dobře 

Náměty pro obhajobu (max. 1500 znaků): 

 

1. V čem Vy sama spatřujete hlavní přínos předložené bakalářské práce a možnosti  

následného využití v praxi?  

2. Jaké máte zkušenosti s praktickou realizací sanace rodiny v průběhu umístění dítěte do 

ústavního zařízení ? 

 

Datum: 11.8.2012  Podpis:  

 


